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Úvod

Koncept společenské odpovědnosti firem se stává čím dál více aktuálním a moderním

pojmem. Problematika je založena zejména na dobrovolnosti neboli na dobrovolném

převzetí závazků vůči společnosti; nevztahuje se na ni žádná norma a není nikterak

upraven zákonem. Vzhledem k velké a konstantně vzrůstající konkurenci na trhu se snaží

podniky pomocí nástrojů CSR odlišit a vybudovat si dobrou image. Firmy, které chtějí

být společensky odpovědné, by měly dosáhnout nejen ekonomických cílů, ale zároveň

cílů sociálních i environmentálních. Nelze vynechat ani udržitelný rozvoj, jehož součástí

je zajištění a udržení kvalitních podmínek pro budoucí generaci.

Bakalářská práce se věnuje problematice společenské odpovědnosti firem aplikované do

sektoru bankovnictví. V této oblasti je CSR důležitým bodem, jelikož se podle něj mohou

lidé rozhodnout, jaké finanční instituci svěří své finance. Populace je stále náročnější,

a proto si velmi pečlivě vybírá správnou finanční instituci. Zjišťuje, jakým způsobem

v rámci svého fungování firma plní své závazky vůči společnosti či okolnímu prostředí.

Avšak autorka práce se domnívá, že společenská odpovědnost není širokou veřejností

prozkoumaná oblast; samotné podniky si mnohdy jen myslí, že jsou společensky

odpovědné, a ve skutečnosti se vstříc aktivnímu přístupu ke společenské odpovědnosti

neubírají, nebo minimálně ne dostatečně.

Prvním cílem je teoretické vymezení pojmu společenská odpovědnost firem. Je zde

stručně popsán historický vývoj CSR jak v zahraničí, tak v České republice, dále jsou

uvedeny definice, jež blíže popisují pojem CSR, principy a pilíře, které jsou jeho

důležitou součástí. Každá mince má dvě strany, pročež je dalším bodem předložení

pozitivních a negativních pohledů na CSR, vyjádřených různými autory v průběhu jeho

vývoje. Nesmíme opomenout ani příbuzné koncepty, které myšlenku CSR nahrazují.

V závěru této kapitoly jsou uvedeny současné trendy CSR, jež se pomalu, ale jistě

dostávají do popředí zájmu.

Hlavním cílem této práce je aplikovat společenskou odpovědnost na daný bankovní

sektor. V následujících bodech jsou jednotlivé banky stručně představeny a pomocí

vlastní analýzy a bodového hodnocení společensky odpovědných aktivit porovnány. Dále

autorka navrhne odpovídající doporučení, jakým společensky odpovědným směrem by

se měly banky České republiky vydat.
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1 Vymezení společenské odpovědnosti

První kapitola se zabývá společenskou odpovědností firem (dále jen CSR), jejím

vývojem, definicemi, základními znaky, rozdělením a ostatními aspekty konceptu CSR.

1.1 Vývoj CSR ve světě

Společenská odpovědnost byla ovlivněna mnoha událostmi, jež se v minulosti odehrály.

V kontextu této práce je to například ekonomická krize, kvůli níž slábla finanční moc

bankovního sektoru. V různých obdobích doprovázely společenskou odpovědnost

zajímavé, více i méně podrobně představené postoje a leckdy rozporuplné názory. Jak šel

čas, koncept CSR se neustále vyvíjel a vznikaly nové definice, v mnoha směrech však

nejednotné. Byť CSR firmy už dříve využívaly ve svém fungování, nebyly zcela

obeznámeny s jeho principem.

Myšlenka CSR má dlouhou, rozmanitou historii, ale do popředí zájmu společnosti se

dostala v padesátých letech 20. století. Dříve se používal výraz SR (Social Responsibility,

„sociální odpovědnost“), protože význam CSR nebyl jasně definován. Jeden z prvních

teoretiků, který se danou oblastí začal zabývat, byl ekonom Howard R. Bowen. V knize

Social Responsibilities of the Businessman se věnuje tomu, jak odpovědnost podniků

ovlivňuje život občanů na mnoha místech. Dalším teoretikem zabývajícím se CSR byl

univerzitní profesor Morrell Heald, který přispěl zajímavými podněty do diskuze o teorii

a praxi CSR. (Carroll, 1999; Kunz, 2012).

60. léta 20. století se vyznačovala zejména nárůstem pokusů přesněji formalizovat

a definovat CSR. Nejvýznamnějším spisovatelem v tomto období byl Keith Davis. Tvrdil,

že společensky odpovědná obchodní rozhodnutí mohou přinést dlouhodobý ekonomický

zisk podniku, avšak tento názor byl přijat až v 70. a 80. letech (Carroll, 1999).

V 70. letech Harold Johnson představuje 4 pohledy na definici CSR. První nazval

„konvenční moudrost“ a definoval ho (volně přeloženo) slovy „společensky odpovědná

firma je ta, jejíž vedoucí pracovníci se soustřeďují na více zájmů. Místo snahy o zvýšení

zisků pro své akcionáře berou v úvahu i zaměstnance, dodavatele, obchodníky, místní

komunity a národ.“ (Carroll, 1999, s. 273). Druhý pohled se věnuje maximalizaci

dlouhodobého zisku; uvádí, že podniky využívají sociální programy ke zvýšení zisku

organizace. V roce 1971 Johnson představil třetí přístup k CSR, nazvaný „maximalizace
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užitečnosti“, který hledá cíle k maximalizaci užitku. Posledním konceptem je tzv.

„lexikografický pohled na CSR“. Cíle podniku i spotřebitele jsou řazeny podle důležitosti

(Carroll, 1999).

Obr. 1: Carrollova pyramida CSR

Zdroj: Kuldová (2010), zpracováno autorkou

1.2 Vývoj CSR u nás

Stejně jako jinde ve světě byla společenská odpovědnost ovlivněna událostmi, které vedly

k vývoji tohoto konceptu. Ani v tehdejším Československu nebylo CSR nikterak

opomíjeno. Nahlédneme-li do minulosti, jistě se nám vybaví jméno Tomáš Baťa, jeden

z hlavních představitelů CSR v Československu.

Do popředí zájmu se CSR dostala až v polovině 20. století. Tomáš Baťa byl zakladatelem

ševcovské rodinné firmy, která svým podnikatelským konceptem proslavila město Zlín

ve světě. Mezi jeho firemní hodnoty patřily například úcta k zaměstnancům, ochrana

životního prostředí a dodržování právních a etických norem. Ve svém životě se věnoval

i mnoha dobročinným akcím. V roce 1997 byla založena Nadace Tomáše Bati (Kunz,

2012).

1.3 Definice CSR

CSR je stále se rozvíjející koncept, z něhož vycházejí i další myšlenky soustředěné na

určitou oblast společenské odpovědnosti (Kašparová & Kunz, 2013).
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Dle Kotlera et al. (2007, s. 244) je CSR „princip osvíceného marketingu, který vyžaduje,

aby firma prováděla marketingová rozhodnutí podle přání spotřebitelů, požadavků firmy

a dlouhodobých zájmů spotřebitelů a celé společnosti.“

V současné době neexistuje žádná jednotná definice, která by přímo vymezila pojem

společenská odpovědnost firem. Je to ovlivněno zejména tím, že se CSR zakládá na

dobrovolnosti a nestanovuje hranice tohoto komplexního konceptu zájmových skupin

(Kunz, 2012). Na problém nejednotnosti definic navazuje Alexander Dahlsrud ve svém

díle How Corporate Social Responsibility Is Defined: an Analysis of 37 Definitions.

V této studii bylo analyzováno celkem 37 definic, pocházejících od 27 autorů. Určil pět

základních aspektů, které se mezi nimi pravidelně opakují. Jsou uvedeny v následujících

bodech:

• oblast environmentální,

• oblast sociální,

• oblast ekonomická,

• stakeholdeři,

• dobrovolnost.

Z výzkumu vyplynulo, že čtyři z těchto pěti pojmů se objevují v 80 % definic. Nejřidčeji

se vyskytující je oblast environmentální, která získala pouze 59 % (Dahlsrud, 2008).

I když pro koncept CSR neexistuje žádná jednotící definice, v porozumění tomuto

konceptu je patrná určitá shoda (Kašparová & Kunz, 2013).

Níže jsou uvedeny definice CSR, které z autorčina pohledu nejlépe vystihují koncept

CSR:

1. Kotler a Lee (2005, s. 3) ve své knize píší, že (volně přeloženo) „společenská

odpovědnost firem je závazek, jak zlepšit blaho komunity prostřednictvím volných

obchodních praktik a příspěvků podnikových zdrojů.“

2. WBCSD (Světová podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj) vymezuje CSR jako

„kontinuální závazek podniků chovat se eticky, přispívat k ekonomickému růstu


[…]


aplikován v bankovním sektoru. Toto téma si autorka vybrala proto, že ji koncept CSR

velice zaujal svým kladným přístupem k určité odpovědnosti vůči společnosti a okolí,

v němž se pohybujeme, a zároveň ji zajímalo, jak banky coby nedílné součásti našich

životů s tímto konceptem nakládají.

Hlavním cílem bylo provést analýzu a zhodnocení společensky odpovědných aktivit

v ČSOB, České spořitelně, Komerční bance, UniCredit Bank, Air Bank a Sberbank

a pomocí vlastního výzkumu zjistit, jak si společenská odpovědnost vede v těchto

bankách; dále na základě výsledků navrhnout zlepšující opatření, která povedou

k lepšímu ukotvení CSR do samotného konceptu bank a k zvýšení blaha společnosti a

prosperity bank.

Teoretickému vymezení společenské odpovědnosti firem se věnovala první část, kde

autorka poukázala na fakt, že již v minulosti firmy koncept CSR využívaly, i přestože

nebyl zcela známý. Také se ukázalo, že neexistuje žádná jednotná definice vysvětlující

pojem CSR, a proto autorka navrhla vlastní, která dle jejího názoru myšlenku CSR

nejlépe vystihuje. Aby byla firma považována za společensky odpovědnou, měla by splnit

tři pilíře, tzv. triple bottom line neboli oblast ekonomickou, sociální a environmentální.

Dalším důležitým pojmem jsou tzv. stakeholdeři, bez nichž by nebylo možné vůbec začít

podnikat. A stejně jako každý koncept má i CSR své příznivce a odpůrce, kteří se

názorově rozchází, pročež autorka uvedla jak argumenty prosazující koncept CSR, tak ty,

které jsou proti zavedení. Závěr této části se věnuje konceptům a novým trendům,

navazujícím na společenskou odpovědnost firem, a rovněž neopomenutelnému

udržitelnému rozvoji, který se snaží pomoct k udržení lepší kvality života.

Další část práce aplikuje společenskou odpovědnost do sektoru bankovnictví na českém

trhu. Společenská odpovědnost je založena na dobrovolnosti, tudíž se neřídí žádnými

platnými zákony ani předpisy. Banky se řídí pouze zákony upravujícími jejich činnost

podnikání, avšak autorka zjistila, že v některých jsou také uvedeny některé prvky

společensky odpovědného chování. Nejprve autorka práce vymezila bankovní sektor

a jeho právní normy. Dále zmínila i ocenění, které banky mohou získat za svou aktivitu

v oblasti CSR. Patří sem například ocenění TOP odpovědná firma. V poslední části této
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kapitoly autorka představila konkrétní banky, které svojí bilanční sumou spadají buď do

velkých, středních, nebo malých bank a byly předmětem zkoumání CSR aktivit.

Za nejpodstatnější část práce autorka považuje výzkum společensky odpovědných aktivit

konkrétních bank, které byly představeny v předešlé kapitole. Autorka vytvořila vlastní

analýzu, nazvanou SOB, kde jsou uvedeny jen takové společensky odpovědné aktivity,

jež by dle jejího názoru měla banka splňovat v rámci CSR. Poté autorka provedla bodové

hodnocení na stupnici od 0 do 4 bodů neboli 0–100 %, kde se vítězem stala ČSOB za

nejlepší aktivní účast ve společenské odpovědnosti a na poslední příčce se naopak

umístila Air Bank. Zároveň autorka pomocí tohoto hodnocení zjistila, že nejlépe banky

zahrnují do svého konceptu etický kodex a nejhůře společensky odpovědné investování.

V neposlední řadě autorka doporučila bankám vytvořit záložku s uceleným souborem

CSR na oficiálních webových stránkách, zintenzivnit finanční vzdělávání na středních

a vyšších odborných školách, založit „Nadační fond Air bank“, více rozvinout

společensky odpovědné investování a investovat do životního prostředí.
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Abstrakt

Fidlerová, E. (2020). Společenská odpovědnost v bankovním sektoru (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, bankovní sektor, triple bottom line,

společensky odpovědné aktivity

Téma, kterému se bakalářská práce věnuje, je společenská odpovědnost v bankovním

sektoru. V současné době je tato problematika stále více probíraným tématem. Cílem

práce je výzkum společensky odpovědných aktivit jednotlivých bank a doporučení

zlepšujících opatření na základě jeho výsledků. V první kapitole je teoreticky vymezena

společenská odpovědnost firem, její historie a kroky potřebné k zavedení společenské

odpovědnosti do podniku. Součástí jsou i příbuzné koncepty, které navazují na

společenskou odpovědnost firem. V další části je společenská odpovědnost aplikována

do sektoru bankovnictví a stručně definován bankovní sektor a jeho zástupci. Na základě

provedené vlastní analýzy je vytvořen návrh na zlepšení k pevnějšímu ukotvení CSR do

jádra bank.

Abstract

Fidlerová, E. (2020). Social responsibility in banking sector (Bachelor thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: corporate social responsibility, banking sector, triple bottom line, socially

responsible activities

The topic of this bachelor thesis is social responsibility in banking sector. The topic

around CSR is discussed more and more often these days. The aim of this thesis is to

research socially responsible activities of individual banks. Improvement measures are

recommended based on the results of the research. The first chapter theoretically defines

corporate social responsibility, its history and the steps needed to introduce corporate

social responsibility in the company. Moreover, it includes related concepts that build on

corporate social responsibility. In the next part, social responsibility is applied to the

banking sector where the banking sector and its representatives are briefly defined. Based

on the outcomes of the analysis, improvement measures are proposed to enhance the CSR

activities of the analysed banks.