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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce zkoumá společenskou odpovědnost v bankovním sektoru. Autorka postupovala

svědomitě a svojí práci pravidelně konzultovala s vedoucím práce. V teoretické části autorka pokládá

pořebné základy zkoumané oblasti. Autorka zde taktéž uvádí vlastní definici CSR a příbuzné trendy.

Praktická část nejprve uvádí bankovní sektor v kontextu CSR. Autorka se poté po krátkém seznámení

s vybranými bankovními institucemi zabývá hodnocením jejich CSR působnosti a to zejména ve

formalizované podobě. Kritéria hodnocení některých oblastí by si zasloužily exaktnější definici, názor

autorky zde takto hraje významnou roli.

V práci se nachází několik drobnějších formálních nedostatků, které jsou ovšem akceptovatelné na

bakalářském stupni studia. K práci nemám zásadní výhrady, hodnotím stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Co si myslíte o vztahu CSR a PR? Některé společnosti totiž vnímají CSR jako podmnožinu PR.

2) Air Bank skončila ve vašem srovnání jasně poslední, přestože bývá často vnímána jako průkopníkem

v nových bankovních slůžbách a inovacích. Myslíte si, že by posílení CSR identity této bankovní instituci

mohlo nějak výrazněji pomoci?

3) Ve světle nových poznatků získaných vypracováním Vaší bakalářské práce, změnil se Váš pohled na

bankovní sektor? Uvažujete např. nad změnou banky?

V Plzni, dne 5.6.2020 Podpis hodnotitele